
  
  

 

Il Direttore Generale 

 

     Decreto Rep. n.     712         Anno 2016 

     Prot. n. 64643 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale tecnico amministrativo delle 

Università sottoscritti in data 16 ottobre 2008 e in data 12 marzo 2009; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 la cui attuazione ha imposto, tra l’altro, una profonda 

revisione delle strutture dipartimentali; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. 2203 prot. n. 125228 del 6 dicembre 2012 e successive proroghe, n. 

115 prot. n. 5143 del 22 gennaio 2014, n. 749 prot. n. 20751 del 17 marzo 2014, n. 358 prot. 

n.26779 del 2 marzo 2015 e n. 583 prot. n. 42544 del 31 marzo 2015 relativi al conferimento degli 

incarichi di Responsabile Amministrativi di Dipartimento (RAD) al personale di categoria EP; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 2174 prot. n. 58833 del 23/07/2014, con il quale è stata 

istituita una rete professionale fra Responsabili Amministrativi di Dipartimento, Dirigenti delle 

Aree centrali e Direttore Generale finalizzata a costituire una matrice di procedure condivise sulle 

materie di comune interesse e utili a sviluppare sinergie, convergenza di obiettivi e risultati, 

conoscenza dei sub processi governati da ciascuno e coesione nei rispettivi  ambiti di competenza 

atti a favorire l’esercizio delle reciproche responsabilità; 

VISTO il precedente Decreto del Direttore Generale rep. n. 740 prot. n. 55642 del 27 aprile 2015 di 

modifica della rete professionale RAD;  

VISTA la nota prot. 98813 del 21 luglio 2015 con la quale la Dott.ssa Rina Nigro ha assunto 

l’incarico di Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e 

Forestali (Gesaaf); 

VISTA la nota prot. 74603 del 03/06/2015 con la quale la Dott.ssa Maria Valeria Cerullo ha assunto 

l’incarico di Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze della Terra con decorrenza 8 

giugno 2015; 

CONSIDERATO il Decreto rep. n. 1729 prot. n. 135988 del 15 ottobre 2015 con il quale la Dott.ssa 

Roberta Rosati  è stata posta in distacco presso il Conservatorio “Luigi Cherubini “ di Firenze sino al 

31/10/2016; 

CONSIDERATO che il dott. Michele Carnemolla, con Decreto del Direttore Generale rep. n. 320 

prot. 29835 del 01/03/2016 ha cessato il proprio incarico di RAD presso i Dipartimenti di Chimica e 

Fisica per assumere, in data 1 marzo 2016,  l’incarico di Responsabile dell’Unità di Processo Affari 

Generali” ed è stato altresi’ incaricato di cooordinare la Centrale Acquisiti di Ateneo; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Raffaella de Angelis, con Decreto del Direttore Generale rep. n. 394 

prot. 35653 del 10/03/2016 ha cessato il proprio incarico di Responsabile dell’Unità di Processo 

“Affari Legali”, per assumere l’incarico di RAD presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale e 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2789) dal 3 al 18 maggio 2016



  
  

 

Clinica a decorrere dal 14 marzo 2016;  

CONSIDERATO che il dott. Daniele Landi, con Decreto del Direttore Generale n. 393 prot. 35644 

del 10 marzo 2016, ha cessato il proprio incarico di RAD  del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale e Clinica per assumere l’incarico di RAD del Dipartimento di Fisica e l'incarico di 

Responsabile Amministrativo presso il LENS a decorrere dal 14 marzo 2016; 

VISTO il proprio precedente Decreto rep. n. 323 ( prot. 29981 del 1.03.2016) con cui  si è disposta 

una rotazione degli incarichi di Responsabile amministrativo di Dipartimento; 

VISTO il  Decreto Dirigenziale del 2 marzo 2016 n. 329 prot. n. 30848 con il quale è stata costituita 

la piattaforma amministrativa unitaria denominata “Supporto alle iniziative di orientamento in 

ingresso, in itinere e job placement” nella fase di start up, in staff alla Direzione Generale, 

affidandone la Responsabilità alla dott.ssa Elena Nistri con Decreto del Direttore Generale rep. n. 

392 prot. 35627 del 10/03/2016; 

RILEVATA la necessità di rivedere ed aggiornare la rete professionale già costituita in relazione alle 

evenienze sopravvenute come sopra evidenziate;  

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati ad assumere gli incarichi di referente di rete;  

 

DECRETA 

 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 

 di modificare ed approvare la griglia dei referenti per materia che individua, all’interno delle 

medesime figure, i rappresentanti delegati a mantenere costante riferimento professionale 

nelle competenze di processo fra gestioni dipartimentali e strutture centrali, come da tabella 

allegata al presente decreto rivista alla luce dei mutati assetti organizzativi 

Firenze, 3 maggio 2016 

 

F.to Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 



Materia Referente RAD del Dipartimento Aree dirigenziali/strutture competenti

Reclutamento personale: cococo e occasionali, 

reclutamento personale a tempo determinato
Dott.ssa Angela NUTINI Matematica e Informatica U.Dini

Area Risorse Umane/Area Servizi Economici e 

Finanziari

Acquisti/Appalti Dott.ssa Annalisa MAGHERINI DISIA
CENTRALE ACQUISTI/Area Servizi Patrimoniali e 

Logistici/Edilizia/Area Servizi Economici e Finanziari

Contrattualistica - aspetti giuridici (attività c/terzi e altre 

forme contrattuali)
Dott.ssa Eva FURINI 

Neuroscienze, Psicologia, Area del 

Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA)

Uffici di staff alla Direzione Generale

Contabilità
Dott. Daniele LANDI

Dott.ssa Gianna Giusti

Fisica

Scienze Biomediche, Sperimentali e 

Cliniche "Mario Serio

Area dei Servizi Economici e Finanziari

Trasparenza e Anticorruzione
Dott.ssa Raffaella De Angelis

Dott.ssaa Rina Nigro

Medicina Sperimentale e Clinica

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari 

e Forestali (Gesaaf)

Area Comunicazione e Servizi all’Utenza/Uffici di 

staff alla Direzione Generale

Didattica (programmazione didattica, inclusi gli incarichi 

didattici)

Dott. Stefano FRANCI     Dott.ssa 

Anna Maria DANIELLI                      
Architettura/DSG

Area Servizi alla 

Didattica/Csavri/Dipint/SIAF/COORDINAMENTO 

ATTIVITA’ PER LE RELAZIONI INTERNAZIONALI

Formazione Dott.ssa Carla Tamburini Scienze Politiche e Sociali
Area Risorse Umane/Area Programmazione, 

Organizzazione e Controllo/SIAF

Ricerca Nazionale Dott.ssa Luca Paladini Ingegneria dell'Informazione
Area Servizi alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico/Dipint/Csavri

Dottorato di ricerca, assegni di ricerca, borse di ricerca
Dott.Francesco BARDAZZI 

Dott.ssa Daniela ORATI

Scienze della Formazione e 

Psicologia/

SAGAS

Area Servizi alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Missioni 
Dott.ssa Elisabetta SONNATI/

Dott.ssa Barbara Napolitano/

DISPAA/

Scienze per l’Economia e l’Impresa
Area dei Servizi Economici e Finanziari

Corsi di perfezionamento, master, IFTS, PAS, Master Dott.ssa Sandra RUGGIERO
Lingue, Letterature e Studi 

Interculturali 
Area Servizi alla Didattica

Sviluppo organizzazione

Dott.ssa Patrizia CECCHI/

Dott. Luca PALADINI/

Dott.ssa Donatella D’Alberto

Ingegneria Industriale/DICEA

Ingegneria dell'Informazione/

Chirurgia e Medicina Traslazionale 

(DCMT)

Area Programmazione, Organizzazione e Controllo

Relazioni internazionali per ricerca e didattica Dott.ssa Agostina RICOTTI Lettere e Filosofia

Area Servizi alla Didattica/COORDINAMENTO 

ATTIVITA’ PER LE RELAZIONI INTERNAZIONALI/Area 

Servizi alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico/CSAVRI

PROPOSTA DI REFERENTI PER MATERIA



Materia Referente RAD del Dipartimento Aree dirigenziali/strutture competenti

PROPOSTA DI REFERENTI PER MATERIA

Trasferimento tecnicologico e spin-off Dott.ssa Maria Valeria Cerullo Dipartimento di Scienze della Terra
Area Servizi alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico/Csavri

Sicurezza Dott.ssa Marta STACCIOLI Scienze della Salute Uffici di staff alla Direzione Generale/Edilizia

Semplificazioni procedurali e strumenti informatici Dott.ssa Emanuela PASQUINI Chimica
SIAF/Area Programmazione, Organizzazione e 

Controllo/Uffici di staff alla Direzione Generale

Certificazione e promozione eventi Dott. Stefano FRANCI                        DIDA

Area Comunicazione e Servizi 

all’Utenza/COORDINAMENTO ATTIVITA’ PER LE 

RELAZIONI INTERNAZIONALI/Area Gestione del 

Patrimonio Museale e Archivistico


	decreto 2016 integrazione rete professionale
	284216 griglia rad rete professionale



